ولی چون نوبت به پسر بی‌سوادترش، علی بن عبدالله بن عباس رسید، تازیان که از هر نوآوری ترسناک بودند و هر علم و هنر را بدعت و حرام می‌شمرند به علی بن عبدالله فشار آوردند که جلو این بدعت‌ها را بگیرد. عکرمه تنبیه شد! اینک نوع تنبیه یک دانشمند را ملاحظه کنیم: ابن‌قتیبه (م 227 هـ ق - 841 م) از گفته‌ی عبدالله حرث، و طبری (م 310 هـ ق - 922 م) از گفته‌ی یزید بن زیاد می‌نویسند: «روزی به خانه‌ی علی بن عبدالله عباس شدم، دیدم عکرمه پیر را به در مستراح بسته‌اند!» [در مقابل این سوال که] چرا با برده‌ی خویش چنین رفتار می‌کنی؟ گفت: «او بر پدرم دروغ‌ها می‌بندد. بالاخره علی عکرمه را به چهار هزار دینار فروخت.» عکرمه که از این اهانت آزرده شده بود گفت: «آیا سزاوار است علم پدرت را به چهار هزار به فروشی؟»! (ابن قتیبه، المعارف ص 201 و ابن سعد 5: 212 و طبری) عکرمه در سن 80 سالگی پس از عمری رنج و

بردگی و در بدری، در حالی که با تمام خارجی‌گری (صفری‌گری) زیر پی‌گرد دولت خلیفه بود به سال 105 هـ ق - 723 م پنهانی درگذشت و به اندازه‌ی لازم برای برداشتن جنازه‌اش تشییع کننده نداشت (طبری 3: 2483-2485). باید متوجه بود که عکرمه یکی از موسسان مذهب خارجی بشمار آمده است و تاکنون در شمال آفریقا، برخی از خوارج اباضیه خود را پیرو عکرمه می‌شمرند. (تاریخ الغرباء ابوسعید بن یونس).